
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7047/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

22.04.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобы ООО ЧОП «Инком-Щит-М» (далее также - Заявитель)
на действия Фонда реновации (далее также - Заказчик) при проведении конкурсов
в электронной форме (двухэтапных) на право заключения договоров на оказание
услуг по физической охране земельного участка Заказчика (реестровые
№ 32009032160, № 32009049631, далее - Закупки) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителя на Заказчика при
проведении Закупки.

По мнению Заявителя, Заказчик необоснованно отклонил его заявки на участие в
Закупках.

Проанализировав заявленный довод, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанных жалоб в порядке ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные ч. 10 ст. 3 Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Представитель Заказчика с доводами жалоб согласился, представив письменные
пояснения.

Заказчик в своем отзыве указывает, что в связи с разъяснениями Министерства
финансов Российской Федерации и Федеральной налоговой службы, указанным в
письме от 07.04.2020 № 07-04-07/27289 и ВД-4-1//5878@ о переносе сроков сдачи
бухгалтерской (финансовой) отчетности до 06.05.2020, в связи с Указом Президента
Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 об установлении нерабочих дней с 4
апреля по 30 апреля 2020, комиссия Заказчика готова отменить протокол
рассмотрения, а также заново произвести рассмотрения заявок участников
закупки, учитывая данные обстоятельства.

В этой связи Комиссия признает жалобы обоснованными.

Комиссия, рассматривая действия Заказчика при проведении Закупок, учитывая



его согласие с доводами жалоб Заявителя, установила, что заявки Заявителя
были необоснованно отклонены Заказчиком.

В связи с чем действия Заказчика по отклонению заявок Заявителя признаются
нарушающими п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобы ООО ЧОП Инком-Щит-М-Парк (ИНН:7728176348,
ОГРН:1027700006322,) на действия Фонда реновации (ИНН:7705013033,
ОГРН:1027739015567) при проведении Закупки обоснованными.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о
закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание
об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде
в течение трех месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-7047/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

22.04.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 22.04.2020 по делу
№ 077/07/00-7047/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Фонду реновации (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенные при



проведении конкурсов в электронной форме (двухэтапных) на право заключения
договоров на оказание услуг по физической охране земельного участка Заказчика
(реестровые № 32009032160, № 32009049631, далее - Закупки), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупок, кроме протоколов от 10.04.2020 № 45-0220-ОКЭФ-1 и от 13.04.2020
№ 28-0220-ОКЭФ-1, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
Официальный сайт, ЕИС) в сети Интернет.

2. Заказчику разместить информацию об отмене протоколов в ЕИС.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения поданных заявок на участие в Закупках, подведения
итогов Закупок.

4. Заказчику рассмотреть поданные заявки на участие в Закупках с учетом
решения Комиссии от 22.04.2020 по делу № 077/07/00-7047/2020.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 29.05.2020.

6. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 01.06.2020 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1. 

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


